
GU/S S67
05/04/2022
177711-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:177711-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Reggio Calabria: Servizi sociali amministrativi
2022/S 067-177711

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI REGGIO CALABRIA - MACROAREA APPALTI e SETTORE WELFARE
Indirizzo postale: VIA M. BARILLARO PAL CE.DIR TORRE IV PIANO II
Città: Reggio Calabria
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Codice postale: 89128
Paese: Italia
Persona di contatto: SARA TRIGLIA
E-mail: s.triglia@comune.reggio-calabria.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.reggiocal.it
Indirizzo del profilo di committente: https://trasparenza.reggiocal.it/trasparenza/#/amministrazione-
trasparente/13_bandi-di-gara-e-contratti

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Protezione sociale

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
GESTIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEI PATTI PER L’INCLUSIONE 
SOCIALE - AZIONE A – “RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI PROFESSIONALI”.

II.1.2) Codice CPV principale
85321000 Servizi sociali amministrativi

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

05/04/2022 S67
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:s.triglia@comune.reggio-calabria.it
www.reggiocal.it
https://trasparenza.reggiocal.it/trasparenza/#/amministrazione-trasparente/13_bandi-di-gara-e-contratti
https://trasparenza.reggiocal.it/trasparenza/#/amministrazione-trasparente/13_bandi-di-gara-e-contratti
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=AB


GU/S S67
05/04/2022
177711-2022-IT

2 / 4

GESTIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEI PATTI PER L’INCLUSIONE 
SOCIALE - AZIONE A – “RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI PROFESSIONALI”. FONDI DI CUI 
ALL’AVVISO N. 3/2016 - “PON INCLUSIONE”, ALL’AVVISO N. 1/2019 - “PAIS” E ALLA QUOTA DEL FONDO 
PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 192 019.90 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI REGGIO CALABRIA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio è finalizzato alla realizzazione del rafforzamento di servizi di contrasto alla povertà, rivolti ai beneficiari 
del Reddito di inclusione (REI) e Reddito di Cittadinanza (RdC), nonché, alle persone in povertà, individuate 
sulla base delle condizioni economiche attestate o per i quali i servizi sociali abbiano accertato una condizione 
di indigenza. Esso si colloca nel quadro degli interventi promossi dall’Amministrazione Comunale finalizzati al 
contrasto alla povertà e all’esclusione sociale attraverso il rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 794 680.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 12
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
E’ facoltà dell’Amministrazione avvalersi di proroga tecnica del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. 
Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii., nella misura strettamente necessaria, per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi, alle 
medesime condizioni contrattuali, nelle more dell’espletamento della nuova procedura ad evidenza pubblica

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Fondi di cui all’Avviso n. 3/2016 FSE Programmazione 2014/2020, “Pon Inclusione”, PROG. n. 
AV3-2016_CAL_30, all’Avviso n. 1/2019 - PaIS (Progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione 
Sociale) - Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) 
“Inclusione” e alla Quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

05/04/2022 S67
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S67
05/04/2022
177711-2022-IT

3 / 4

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.) 
della Provincia in cui il soggetto ha sede per attività inerenti il servizio oggetto di affidamento. Nel caso di 
cooperative sociali è richiesta l’iscrizione nell’Albo Regionale delle Cooperative sociali ai sensi dell’art. 9 della 
Legge 381/1991, ovvero nell’Albo Nazionale delle Cooperative ai sensi del D.M 23/06/2004.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 04/05/2022
Ora locale: 11:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
L'offerta deve essere valida fino al: 31/10/2022

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 04/05/2022
Ora locale: 12:00
Luogo:
Online - Tramite piattaforma ASP Consip

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

05/04/2022 S67
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S67
05/04/2022
177711-2022-IT

4 / 4

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria — Sezione Staccata di Reggio 
Calabria
Indirizzo postale: Viale Giovanni Amendola, 8
Città: Reggio di Calabria
Codice postale: 89123
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Comune di Reggio Calabria
Città: Reggio di Calabria
Codice postale: 89100
Paese: Italia
Tel.:  +39 096536211111

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
31/03/2022

05/04/2022 S67
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


